ESTADO DE GOIÁS
         CÂMARA MUNICIPAL DE MARZAGÃO

Av. Bernardo Sayão nº 260, Centro, CEP-75.670.000 – Marzagão-GO. Tel 450-1188 – Fax 450-1237

MOÇÃO Nº 003/2022

Autora: Jocelma Pereira de Sousa

Assunto: Moção de
RECONHECIMENTO E APLAUSOS aos
profissionais da saúde pelos relevantes
serviços prestados à comunidade
marzagonense, em todos os períodos,
mas principalmente, no momento de
enfrentamento e combate a
pandemia do Covid-19.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

REQUEREMOS À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS aos profissionais da Saúde, em razão do

brilhante e corajoso trabalho prestado a toda nossa população e durante a grave

situação de saúde pública de combate ao coronavírus.

Diante disso, a vereadora deste município, representando os munícipes

desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação pela atuação memorável

e incansável de todos os servidores.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção se justifica em face da necessidade do

reconhecimento da importância destes profissionais, que com esforço e união de

todos, têm atendido com precisão as demandas que necessitam da saúde pública e

dignificado nossa sociedade, no momento difícil do enfrentamento a COVID-19.

Esta Moção é destinada a todos os profissionais de saúde do nosso

município. Entre estes profissionais de saúde estão os médicos (todas especialidades),

dentistas, enfermeiros, biomédicos, fisioterapeutas, fonoaudiólogos, psicólogos,

        ESTADO DE GOIÁS
         CÂMARA MUNICIPAL DE MARZAGÃO

Av. Bernardo Sayão nº 260, Centro, CEP-75.670.000 – Marzagão-GO. Tel 450-1188 – Fax 450-1237

farmacêuticos, nutricionistas, auxiliares e técnicos de enfermagem e de laboratório,

agentes comunitários de saúde, agentes de endemias, vigilância sanitária, servidores

administrativos, auxiliares de limpeza e manutenção, cozinheiras, atendentes e

demais funcionários do hospital e do posto de saúde, motoristas que fazem o

transporte de pacientes para tratamento em cidades vizinhas. Todos os profissionais

de saúde que tem enfrentado uma rotina exaustiva combate ao COVID-19. Vale

mencionar que o trabalho exercido por toda equipe tem sido prestado com

dedicação, amor, prazer em servir aquele que busca as unidades de saúde.

Além do mais, a unidade tem-se utilizado da criatividade de seus

funcionários para prestar serviços a crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos,

de modo geral, no intuito de demonstrar a necessidade do cuidado com a saúde e

no momento de pandemia global.

Agradecer é a palavra de ordem neste momento. Entendendo a

importância desses profissionais de saúde, uma forma de darmos a nossa contribuição

com esta singela homenagem.

Demonstrar gratidão pelo empenho dos profissionais do setor da saúde

em salvar vidas é mais que um reconhecimento, é um ato de respeito a tanta

dedicação. É necessário externar a solidariedade a todos que que foram expostos no

combate Pandemia do novo Coronavírus, enfrentada mundialmente.

A Moção trata-se de um reconhecimento e agradecimento pela

dedicação desses profissionais de saúde num momento tão difícil como o que

vivemos, em que precisaram se ausentar de suas casas, de suas famílias, para se

dedicar a salvar vidas. Os agradecimentos aos profissionais da Saúde, se faz

necessário, como justo reconhecimento a uma luta incansável, uma vez que

cumprem jornadas extenuantes de trabalho, com uma alta carga de tensão

emocional. Em arremate, o agradecimento aos profissionais da Saúde se justifica

porque eles sabem que é preciso continuar, reunir forças e não se deixar abater,

notadamente por todos empenho e dedicação, pela coragem, desprendimento e

pela solidariedade que nos irmana.

        ESTADO DE GOIÁS
         CÂMARA MUNICIPAL DE MARZAGÃO

Av. Bernardo Sayão nº 260, Centro, CEP-75.670.000 – Marzagão-GO. Tel 450-1188 – Fax 450-1237

   Esta Moção é uma singela homenagem diante do imensurável esforço

aplicado por todos esses profissionais em prol da saúde dos cidadãos de nossa

cidade.

Sem mais para o momento, na certeza de contar nos termos

regimentais, com a aprovação da presente Moção de Reconhecimento e Aplausos,

pelos Nobres Colegas, antecipo agradecimentos.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARZAGÃO, aos 19
(dezenove) dias do mês outubro de 2022.

Jocelma Pereira Carvalho

Vereadora